.

.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокуйбышевск 11 июля 2024 года

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Пирской Е.А.,

при помощнике судьи Васильевой А.С., которой поручено ведение протокола судебного заседания,

с участием государственного обвинителя Королевой О.В.,

защитника - адвоката Жданова В.И., предъявившего ордер 

<

№> от 

<

Дата>, 

подсудимого ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО10, 

<

данные скрыты>, -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.282.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил участие в деятельности общественной организации, в отношении которой судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, за исключением организаций, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации признаны террористическими, при следующих обстоятельствах. 

Так, в соответствии с ч.5 ст.13 Конституции Российской Федерации, запрещены создание и деятельность общественных объединений, цели или действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации, подрыв безопасности государства, создание вооруженных формирований, разжигание социальной розни.

В соответствии с ч.2 ст.19 Конституции Российской Федерации, государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, запрещаются любые формы ограничения прав граждан по признакам социальной принадлежности.

В соответствии с ч. 2 ст. 29 Конституции Российской Федерации, не допускаются пропаганда или агитация, возбуждающие социальную ненависть и вражду.

В соответствии с п. 1 ст. 1 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (далее – Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ), под экстремистской деятельностью (экстремизмом) понимается, в том числе:

- насильственное изменение основ конституционного строя и (или) нарушение территориальной целостности Российской Федерации (в том числе отчуждение части территории Российской Федерации), за исключением делимитации, демаркации, редемаркации Государственной границы Российской Федерации с сопредельными государствами;

- возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни;

- пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;

- нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии; 

- воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, общественных и религиозных объединений или иных организаций, соединенное с насилием либо угрозой его применения;

- публичные призывы к осуществлению указанных деяний либо массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а равно их изготовление или хранение в целях массового распространения;

- организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению;

- финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг.

В соответствии с ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ, в Российской Федерации запрещены создание и деятельность общественных и религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности.

В соответствии с п.6 ст.10 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (далее – Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ), запрещается распространение информации, которая направлена на пропаганду войны, разжигание национальной, расовой или религиозной ненависти и вражды, а также иной информации, за распространение которой предусмотрена уголовная или административная ответственность..

В соответствии с п.1 ч.1 ст. 10.4 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ, владелец страницы сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее- сеть «Интернет») обязан соблюдать требования законодательства Российской Федерации, в частности, не допускать распространения экстремистских материалов.

С августа 2019 года на территории РФ, в том числе на территории Самарской области, действует незарегистрированная в качестве юридического лица межрегиональная общественная организация «Граждане СССР» (другие наименования «Держава Союз Советских Светлых ФИО11», «Совет Советских Социалистических Районов», «Совет Союза Советских Социалистических Районов», «Верховный Совет Союза Советских Социалистических Районов», «Верховный Совет Воинов Державы Союза Советских Светлых ФИО11», «Сверхдержава Союз Советских Светлых ФИО11», «Верховный Совет Воинов Сверхдержава Союз Советских Светлых ФИО11», «ВСВ держава СССР», «Союз Советских Социалистических Республик») (далее - организация «Граждане СССР»).

Идеологической основой, объединяющей членов организации «Граждане СССР», является отрицание распада Союза Советских Социалистических Республик (далее - СССР) как государства. Организация «Граждане СССР» призывает к отказу от гражданства Российской Федерации и ставит своей целью смену конституционного и политического строя в стране на режим, схожий с существовавшим в СССР.

Межрегиональная координация деятельности организации обеспечивается посредством издания «Правительством Верховного Совета Союза Советских Социалистических Районов», «Председателем Президиума ВС СССР» «указов», «постановлений» и «Державных грамот», которые доводятся до членов организации путем размещения в сети «Интернет», направления электронной почтой и иными средствами связи.

Члены организации не подчиняются действующим законам и противодействуют органам государственной власти Российской Федерации по причине убежденности в их нелегитимности, а также подконтрольности лицам еврейской национальности. В организации «Граждане СССР» создаются органы, подменяющие действующие в Российской Федерации органы государственной власти и местного самоуправления.

Цели деятельности организации «Граждане СССР» направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации; возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни; нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии; на воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, соединенное с угрозой применения насилия; содержат публичные призывы к совершению указанных деяний и связаны с массовым распространением заведомо экстремистских материалов.

В соответствии с «Положением о статусе Народных Депутатов СССР, представителей ФИО11», вступление в члены организации происходит в особых условиях на основании представленной кандидатом в избирательную комиссию автобиографии в письменной форме, подписанного бланка присяги и видеоматериала с произнесением присяги. Деятельность организации характеризуется устойчивостью, что выражается в высокой степени организованности, стабильности состава, четком распределении обязанностей, наличием в составе руководителя с организаторскими и координирующими функциями, тесном взаимодействии членов организации между собой посредством социальных сетей и телефонной связи.

Решением Самарского областного суда от 16.06.2022, вступившим в законную силу 19.07.2022, межрегиональная общественная организация «Граждане СССР» признана экстремистской и ее деятельность запрещена на территории Российской Федерации. Сведения о признании организации «Граждане СССР» экстремистской организацией и запрете её деятельности в РФ по решению суда опубликованы 19.08.2022 на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации в сети «Интернет» по адресу: www.minjust.gov.ru. 

Таким образом, на основании ч. 6 ст. 9 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ организация «Граждане СССР» с 19.08.2022 включена Министерством юстиции Российской Федерации в «Перечень общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ», а участие в ней противоречит ч. 5 ст. 13, ч. 2 ст. 19 и ч. 2 ст. 29 Конституции Российской Федерации, п. 1 ст. 1 и ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ, п. 6 ч. 1 ст. 10 и п. 1 ч. 1 ст. 10.4 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ.

ФИО10, являющийся членом организации «Граждане СССР», будучи осведомленным о вступившем 19.07.2022 в законную силу решении Самарского областного суда, не признав решение органов государственной власти Российской Федерации, участие в деятельности запрещенной организации «Граждане СССР» не прекратил и, игнорируя требования законодательства Российской Федерации, продолжил участие в деятельности запрещенной организации «Граждане СССР», осуществляющей экстремистскую деятельность. 

Так, в период времени с 00 часов 00 минут 19.08.2022 до 07 часов 00 минут 15.05.2023, ФИО10, находясь в доме по адресу: 

<

Адрес>, а также в иных неустановленных местах на территории Самарской области, имея умысел на участие в деятельности запрещенной экстремистской организации «Граждане СССР» (далее - преступный умысел), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии, а также нарушения законной деятельности органов государственной власти Российской Федерации, органов местного самоуправления и иных организаций, и желая их наступления, действуя по мотиву политической вражды, выражающейся в осуществлении деятельности, направленной на противодействие органам государственной власти Российской Федерации, органам местного самоуправления и иным организациям, понимая, что осуществление экстремистской деятельности является незаконной и подрывает основы конституционного строя и безопасности государства, действуя в нарушение требований ч.5 ст.13, ч.2 ст.19 и ч. 2 ст. 29 Конституции Российской Федерации, п.1 ст.1 и ч.1 ст. 9 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ, п. 6 ч. 1 ст. 10 и п. 1 ч. 1 ст. 10.4 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ, принимал активное участие в деятельности запрещенной экстремистской организации «Граждане СССР», а именно: с использованием интернет-ресурсов в сети «Интернет», в том числе публичного канала видеохостинга «YouTube», размещал аудиовизуальные материалы (видеозаписи) о деятельности организации «Граждане СССР»; посредством видеоконференцсвязи в сети «Интернет» непосредственно участвовал в обсуждении и принятии документов организации «Граждане СССР» с другими участниками указанной организации, проживающими в иных субъектах Российской Федерации; по месту своего жительства по адресу: 

<

Адрес>, изготавливал и хранил, в том числе с использованием компьютерной техники, документацию организации «Граждане СССР».

Незаконное участие ФИО10 в деятельности запрещенной экстремистской организации «Граждане СССР» пресечено 15.05.2023, так как в указанную дату ФИО10 был задержан сотрудниками МВД по Самарской области и доставлен в следственный отдел по городу Новокуйбышевск СУ СК России по Самарской области. 

Совершая в рамках единого преступного умысла вышеуказанные противоправные действия, направленные на противодействие органам государственной власти Российской Федерации, органам местного самоуправления и иным организациям, ФИО10 понимал, что осуществление экстремистской деятельности является незаконной, подрывает основы конституционного строя и безопасности государства, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии, а также нарушения законной деятельности органов государственной власти Российской Федерации, органов местного самоуправления и иных организаций и желал их наступления.

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину в совершении преступления не признал, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Виновность ФИО10 в совершенном преступлении подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 показал суду, что организацией «Граждане СССР» были открыты выборы в совет народных депутатов по адресу: 

<

Адрес>, где проживала ФИО1, которая была лидером организации «Граждане СССР». Была создана инициативная группа из 13 человек, этот процесс запустили по Конституции СССР 1977 года. Были открыты избирательные пункты, 3 пункта было в г. Новокуйбышевск, несколько пунктов было открыто в г. Самаре, потом присоединили 82 региона, затем 2 республики. Сначала выбирали депутатов, а потом должна была сформироваться партия, заявиться в Думу. На тот момент всё было согласно Конституции 1977 года. В этой организации «Граждане СССР» участвовал ФИО10, роль которого была такая же, как его (ФИО5), только ФИО10 был тогда председателем по Башкирскому краю. Изначально он ФИО5 был председателем избирательной комиссии на 

<

Адрес>, потом его (ФИО5) выбрали председателем президиума Верховного совета СССР. ФИО1 была его заместителем, но она контролировала весь процесс от начала до конца, она предлагала свою кандидатуру, так как избирательный участок был на ее территории, все съезды проходили на территории ее домовладения, она контролировала ситуацию от начала до конца. Организация Граждане СССР несколько раз переименовывалась, в частности на Союз Советских Социалистических Районов, поскольку так решила ФИО1 Организацией Граждане СССР были учреждены документы, были бланки, печати, печаталось всё у ФИО1, все бланки были на электронных носителях, на компьютерах, была группа, кто этим занимался, было 4 компьютера, необходимая электроника. Кроме личных встреч между участниками этой организации, в сети Интернет постоянно проводили собрания, в зуме были постоянные встречи. У организации Граждане ССССР было 3 сайта на Ютубе и несколько еще дополнительных, если какой-то ресурс заблокируют. Если блокировался один сайт, сразу же включался другой, до миллиона просмотров видеороликов было. Огромное количество людей было подписано на эти каналы, люди приезжали, проводились переговоры, регионы присоединялись к организации Граждане СССР. Чтобы войти в эту организацию, человек должен был прийти и уничтожить все личные официальные документы, которые были ему выданы в РФ, и только после этого ему позволяли переоформить свое имущество. Потом начались переоформления квартир, земельных владений. Граждане приходили, уничтожали свои документы, переоформляли свое имущество в поземельно-шнуровые книги, в каждом регионе. Потом он (ФИО5) попал в СИЗО, где он осмыслил всё, и когда вышел из СИЗО, он выступил на зуме и часть людей ушли, а остались в организации Граждане СССР только те, кто хотели продолжить этот путь в этой организации. Он (ФИО5) знал, что решением Самарского областного суда организация «Граждане СССР» была признана экстремистской и ее деятельность запрещена на территории РФ. У ФИО1 были аккаунты во всех социальных сетях, при этом был полный контроль со стороны ФИО1, в том числе Ютуб, мессенджеры ФИО1 контролировала от начала до конца. Когда он (ФИО5) ушел из организации Граждане СССР, его (ФИО5) место занял ФИО10, который остался в организации «Граждане СССР». Все, кто остался с ФИО1, - хотели это сделать. ФИО10 жил постоянно в доме у ФИО1 и работал там. Он (ФИО5) видел видео на ютубе, где ФИО1 и ФИО10 после вступления в законную силу решения Самарского областного суда от 16.06.2022 года, продолжали деятельность организации «Граждане СССР», размещали материалы, видеоролики о деятельности этой организации, обсуждали принятые документы, деятельность организации Граждане СССР. ФИО10 попал под влияние ФИО1

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 показал, что участвовал в качестве понятого при просмотре видеозаписей на Ютуб- канале, в присутствии сотрудника полиции и второго понятого они осмотрели видеозаписи экстремистской организации «Союз советских светлых родов» с Ютуба, просматривали очень долго, на видео было видно, как взрослые люди зачитывали какие-то грамоты, общались на старославянском языке, при этом один парень, который хотел вступить в эту группу, сжег свой паспорт. По видеосвязи было большое количество людей. На этих видео были женщина и мужчина, которые зачитывали грамоты, декларации, при этом по видео было понятно, что мужчина и женщина призывали людей, чтобы они не подчинялись действующей в стране власти. С просмотренных видеозаписей делались скриншоты. По итогам просмотра видеозаписей был составлен акт осмотра, который был подписан участвующими лицами, пакеты с дисками были опечатаны, при этом давление ни на кого не оказывалось, права и обязанности ему и второму понятому были разъяснены. Участвующие лица ставили свои подписи добровольно.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 показал суду, что по предложению сотрудника полиции он совместно с другим понятым участвовал в качестве понятого при просмотре видеозаписей запрещенной в РФ организации «Граждане СССР» с Ютуба. Просмотрено было 10 видеозаписей, просмотр занял большое количество времени. В ходе просмотра видеозаписей было видно, что там было большое количество народа, граждане говорили про державные грамоты, говорили, что Российская Федерация запрещена. Также на этих видеозаписях люди резали свои паспорта, зачитывали определенные речи, там было очень много лиц. С просмотренных видеозаписей делались скриншоты. По завершению исследования каждой видеозаписи сотрудник полиции распечатывал акт, где был зафиксирован ход оперативно-розыскного мероприятия, с которым он и другой понятой ознакомились путем личного прочтения, о чем ставили свои подписи. К каждому акту исследования были записаны на оптический диск исследованные видеозаписи, которые были упакованы в конверты и опечатаны, на каждом из которых они также поставили подписи. Ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, давления ни на кого не оказывалось,

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 ч.3 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО9, данные им в ходе предварительного следствия и из которых следует, что сотрудник полиции представил их вниманию канал «Сверхдержава ФИО12 ФИО11» на видеохостинге «Ютуб», имеющий сетевой адрес: 

<

данные скрыты>. В ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудники полиции представляли их вниманию видеозаписи, размещенные на данном канале, и поясняли им, что на размещенных видеозаписях фигурируют участники экстремистской организации «Граждане СССР», деятельность которой запрещена на территории Российской Федерации. Также на данных видеозаписях неизвестные ему ранее граждане зачитывали тексты, которые они называли державными грамотами, директивами и иными названиями; эти люди проводили собрания в видеоконференции посредством программы «ZOOM», по итогам которых голосовали «За» и «Против». На данных видеозаписях фигурировали активные участники экстремистской организации «Граждане СССР», а именно ФИО1; ФИО10; ФИО2; ФИО3; ФИО4, которые совместно с иными участниками экстремистской организации из различных регионов страны участвуют в видеоконференциях, проводят совместные собрания и встречи, вместе организовывают общие съезды в г. Новокуйбышевске. Сотрудник полиции исследовал интернет-страницу «сверхдержава ФИО12 ФИО11» (т.1, л.д. 134-135). После оглашения в судебном заседании данных показаний свидетель ФИО9 их полностью подтвердил, указав, что какое-либо давление на него не оказывалось, в протоколе допроса содержатся его подписи.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8 показал суду, что в 2020 году в Интернете на Ютубе он узнал об организации Граждане СССР, на Ютубе были ролики на тему Советского Союза, в которых говорилось о прохождении выборов в депутаты и о восстановлении органов Советского Союза. Потом он созвонился с ФИО1, они договорились с ней о прохождении выборов и об открытии избирательных участков. После этого он открыл УИК в Хакасии с целью проведения выборов в Советы. Организация Граждане СССР выставляла на Ютубе ролики, которые снимала ФИО1, люди смотрели, потом звонили, интересовались о проходящих выборах. Для приема в данную организацию люди писали самоопределение, это было обязательное условие для всех вступающих. Впоследствии он снимал и выкладывал у себя на странице на Ютуб - канале по Хакасии видеоролики, также собрания были на платформе зум, на собраниях обсуждались Советы. Организатором конференций была ФИО1, которая определяла, когда это будет происходить. На Ютуб-канале появлялось сообщение, что проходит собрание, собрания проходили часто. На собраниях, конференциях обсуждалась тема восстановления органов Советского Союза через выборы. О том, как ФИО1 хотела организовать выборы, он узнал на открытой площадке Ютуб, где была опубликована видеоинформация об этом. Также организация Граждане СССР принимала и издавала документы, писали грамоты о Советском Союзе. Сам он также непосредственно этим занимался, печатал документы, текст которых ему диктовала на собраниях ФИО1 С ФИО10 он познакомился, когда приезжал по приглашению ФИО1 на сбор к ней домой на 

<

Адрес>. ФИО10 проживал по этому адресу дома у ФИО1, ухаживал за хозяйством. Участники организации «Граждане СССР» составляли документы, державные грамоты, публиковали их и видеозаписи на Ютуб- каналах и оповещали, направляли письма и рассылали изданные ими документы в администрацию, МВД, в разные структуры. В августе 2022 года он из Интернета узнал, что деятельность организации «Граждане СССР» запрещена, и данная организация признана экстремистской, но он продолжил состоять в данной организации, где состоял и ФИО10

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 ч.3 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО8, данные им в ходе предварительного следствия и из которых следует, что, несмотря на признание организации «Граждане СССР» экстремистской, под руководством ФИО1 члены организации, включая и его, продолжили свою деятельность: готовили дома документы, проводили видеоконференции, где принимали вновь подготовленные документы, которые по своей сути повторяли предыдущие. Записи видеоконференций он публиковал на своем канале «СССР Родовъ Край Хакасия» и на своей странице с псевдонимом «

<

данные скрыты>». В видеоконференциях они обсуждали раздел территории мира, назначение ответственных для ведения книг учета. После обсуждения и принятия документов членами организации, ФИО1 и проживающий у нее мужчина, подписанный как «Альфред сын Альберта род ФИО13» подписывали эти документы и посредством сети «Интернет» отправляли в другие регионы, в том числе, и ему. Он данные документы распечатывал у себя дома с использованием ноутбука и цветного принтера, после чего подписывал их как член организации «Воин света» - «Максим сын Александра и Людмилы род Александра» (т.1, л.д. 120-127). После оглашения в судебном заседании данных показаний свидетель ФИО8 их полностью подтвердил, указав, что какое-либо давление на него не оказывалось, показания он давал добровольно.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что в подразделении ЦПЭ ГУ МВД России по Самарской области он работает с июня 2019 года. В его должностные обязанности входит выявление преступлений и административных правонарушений. В 2019 году в ЦПЭ ГУ МВД России по Самарской области поступила оперативная информация, что на территории Самарской области, в частности в г. Новокуйбышевске, функционирует объединение граждан: «Граждане СССР» (Граждане Союза Советских Социалистических Районов). Современная позиция движения «Граждане СССР» заключается в том, что СССР продолжает существовать де-юре, в силу многочисленных нарушений, допущенных при его распаде. Также продолжает действовать советская Конституция 1977 года. Мотивацией участников движения «Граждане СССР» является возможность ухода от ответственности при совершении административных правонарушений, а также возможность не оплачивать счета за предоставление коммунальных услуг, а также извлечение дохода в форме членских взносов участников. После получения данной информации сотрудниками ЦПЭ ГУ МВД России по Самарской области по указанию руководства были организованы ряд оперативно-розыскных мероприятий, с целью проверки полученной информации. В ходе проведения ОРМ было установлено, что указанная группа лиц проводит так называемые «выборы» в Совет народных депутатов в г. Новокуйбышевске с 18.08.2019 по 05.03.2021. Объединение имеет председателя, секретаря заседаний, что свидетельствует о наличии четкой организации действий внутри объединения, а также представители движения поддерживают связь с аналогичными объединениями в других регионах Российской Федерации. Лидеры и активные участники движения «Граждане СССР» пытаются воспрепятствовать законной деятельности государственных органов, учреждений с помощью угроз применения незаконных публичных массовых мероприятий с привлечением участников деструктивных групп, а также распространением видео и аудио материалов в сети «Интернет» против действующей власти. В своем составе на территории Самарской области движение «Граждане СССР», имеющей признаки деструктивной организации, насчитывало более пятидесяти человек. Одним их лидеров данного деструктивного движения в г. Новокуйбышевске являлась ФИО1, 

<

Дата> г.р., которая координировала действия и деятельность движения «Граждане СССР», на территории Самарской области, а также за ее пределами в других регионах Российской Федерации. 18.08.2019 года инициативной группой лиц г. Новокуйбышевска были организованы выборы в Совет Народных Депутатов СССР (Союза Советских Социалистических Республик). В состав инициативной группы входило 13 человек, среди которых была ФИО1. Данная инициативная группа позиционировала себя как «Граждане СССР» (СССР (Союза Советских Социалистических Республик). Данные выборы не прекращались и продолжаются по настоящее время, но уже под другим названием. Целью данных выборов было объединение граждан СССР по Конституции 1977 года, а также возвращение к правопреемственности Конституции 1977 года. ФИО1 предложила по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

Адрес>, открыть избирательный участок для проведения мероприятий в составе участников инициативной группы «Граждане СССР». Осенью 2019 года ФИО1 и иным участникам деструктивного движения были переданы полномочия на проведение выборов с последующим избранием правительства СССР. Данные полномочия им передал ФИО, который на тот момент являлся действующим депутатом СССР, в результате чего был выбран председателем Всесоюзной Центральной избирательной комиссии СССР г. Новокуйбышевска Самарского края. Также были созданы Территориальные избирательные комиссии и Участковые избирательные комиссии на территории различных регионов Российской Федерации, Самарской области и в частности г. Новокуйбышевска. Территориальная Избирательная Комиссия (ТИК) существовала с целью самоопределения советского народа, а также через волеизъявление избирать депутатов на местах, так как на все территории СССР проходили мирные открытые выборы в народные депутаты СССР, которые были организованы инициативной группой лиц из г. Новокуйбышевска, в том числе ФИО5 и ФИО1 Идеология данной организации заключалась в том, чтобы собрать советский народ через самоопределение для установления равноправия народа СССР, а также возврата к законодательству Конституции СССР 1977 года. Данные ТИКи существовали на тот момент времени в различных регионах страны. ФИО1 и ФИО5 неоднократно были организованы общие съезды участников объединения из различных регионов страны, по адресу: 

<

Адрес>, с целью проведения голосования народа СССР за принятие декретов, избрание верховного совета, обсуждение внутренних вопросов объединения, вручение депутатских мандатов. В январе 2021 года был сформирован первый депутатский корпус. 05.03.2021 года по адресу: 

<

Адрес> (по месту проживания ФИО1) был организован первый съезд депутатов СССР, а также кандидатов в депутаты СССР. В данном съезде приняли участие около 300 человек из 80 регионов страны. На данном съезде советский народ выбрал ФИО5 председателем Правительства СССР. ФИО1 была назначена заместителем председателя Правительства СССР. Также было сформировано правительство СССР и Верховный Совет СССР. 08.03.2021 года Правительством СССР и Верховным Советов СССР было принято решение о переименовании Союза Советских Социалистических Республик в Союз Советских Социалистических Районов. В мае 2021 года ФИО1 было организовано еще одно собрание по адресу: 

<

Адрес>. В данном собрании приняли участие около 150 человек из 80 регионов страны. Собравшиеся люди ездили на капище (святое место) для формирования Союза Воинов СССР краев. В августе 2021 года снова состоялось собрание участников по адресу: 

<

Адрес>. Люди приехали из 80 регионов страны в количестве около 150 человек. Данное собрание было организовано с целью принятия статуса определенным документам СССР, общим количеством голосов по предварительной договоренности. 05.03.2021 года был проведен очередной съезд участников по адресу: 

<

Адрес>. В данном съезде приняли участие около 200 человек из многочисленных регионов страны. На данном съезде под руководством ФИО1, а также при участии ФИО5, «советским народом» было принято решение о переименовании Союза Советских Социалистических Районов в Союз Советских Социалистических ФИО11. Утверждён документ был общим решением «советского народа» и подписан ФИО5 и ФИО1 После этого состав участников данного движения стал значительно обновляться, стали некоторые участники уходить из состава данного движения, а некоторые наоборот стали поддерживать данное движение. Также в это время были внедрены поземельно-шнуровые книги, в которых вносились как государственное, так и личное имущество «советских граждан», с чем многие участники движения были не согласны. В результате чего начал происходить раскол между некоторыми участниками объединения, где ФИО1 выдвинула предложение об исключении из объединения ФИО5 Таким образом в этот период времени состав участников данного деструктивного движения пополнился такими лицами как: ФИО10, 

<

Дата> г.р.; ФИО2, 

<

Дата> г.р.; ФИО3, 

<

Дата> г.р.; ФИО4, 

<

Дата> г.р., которые стали одними из лидеров деструктивного движения «Граждане СССР», а также её активными участниками. Они начали принимать участие в деятельности организации, принятии решений, изготовлению документов, финансово-хозяйственной деятельности, участвовали в собраниях и съездах. Также в ходе проведения ряда ОРМ было установлено, что лидеры и активные участники данного движения создали свой «Ютуб-канал», на котором выкладывали видеоролики со своим участием. На данном «Ютуб-канале» они выкладывали свои собрания и съезды участников в г. Новокуйбышевске по адресу проживания ФИО1, а именно 

<

Адрес>. Также на видеороликах фигурировали документы, издаваемые и согласованные участниками движения «Граждане СССР», освещалась вся деятельность и обсуждения участников данного движения. В ходе проведения ОРМ в отношении участников данного деструктивного движения неоднократно были зафиксированы факты нарушения ими административного и уголовного законодательства. Таким образом, с августа 2019 года по май 2022 года в отношении лидеров и активных участников деструктивного движения «Граждане СССР» сотрудниками ЦПЭ ГУ МВД России по Самарской области были собраны многочисленные материалы, по которым участники данного движения были привлечены к административной и уголовной ответственности. 21.04.2022 в рамках осуществления надзора за исполнением Федерального Закона от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», прокуратурой Самарской области приняты меры прокурорского реагирования, в виде направления искового заявления в суд г. Новокуйбышевска о признании «Обращения народного депутата СССР ФИО к гражданам Союза Советских Социалистических республик от 15.10.2020 года» экстремистским и внесении его в Федеральный список экстремистских материалов Министерства юстиции Российской Федерации. 21.04.2022 Новокуйбышевским городским судом вынесено постановление о признании «Обращения народного депутата СССР ФИО к гражданам Союза Советских Социалистических республик от 15.10.2020 года» экстремистским материалом. 28.04.2022 года решение Новокуйбышевского городского суда вступило в законную силу. 16.06.2022 года в рамках осуществления надзора за исполнением Федерального Закона от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», прокуратурой Самарской области приняты меры прокурорского реагирования, в виде направления искового заявления в Самарский областной суд с целью признания объединения граждан «Граждане СССР» экстремистской организацией и запрете ее деятельности на территории Российской Федерации. 16.06.2022 года Самарским областным судом вынесено решение о признании экстремистской и запрете деятельности на территории Российской Федерации межрегиональной незарегистрированной общественной организации «Граждане СССР» в г. Новокуйбышевске («Держава Союз Советских Светлых ФИО11», «Совет Советских Социалистических Районов», Совет Союза Советских Социалистических Районов», Верховный Совет Советских Социалистических Районов», «Верховный Совет Воинов Державы СССР», «Верховный Совет Воинов Державы Союз Советских Светлых ФИО11», «Сверхдержава Союз Советских Светлых ФИО11», «Верховный Совет Воинов Сверхдержава Союз Советских Светлых ФИО11», «ВСВ Держава СССР», «Союз Советских Социалистических Республик»). Решение суда вступило в законную силу 19.07.2022 года. 19.08.2022 года данная экстремистская организация внесена в Федеральный список запрещенных экстремистских организаций Министерства Юстиции Российской Федерации под №95. После признания незарегистрированной общественной организации «Граждане СССР» экстремистской организацией сотрудниками ЦПЭ ГУ МВД России по Самарской области продолжилось проведение ряда ОРМ в отношении участников экстремистской организации, с целью выявления и документирования фактов продолжения участия в экстремистской организации активными ее участниками. В результате проведенных ОРМ установлено, что ФИО1, являясь лидером межрегиональной экстремистской организации «Граждане СССР» (сверхдержава ФИО12 ФИО11) 09.10.2022 года организовала съезд участников из различных регионов Российской Федерации по адресу своего проживания: 

<

Адрес>, совместно с которыми организовала автопробег участников запрещенной организации на территории Самарской области. В данном съезде также принимали участие ФИО10, ФИО3, ФИО4, ФИО2 и иные участники экстремистской организации из других регионов страны. Это был девятый съезд участников объединения ФИО14 СПВС сверхдержавы Союза Советских Светлых ФИО11, по адресу: 

<

Адрес>. На данном съезде приняли участие около пятнадцати человек из разных регионов страны, в том числе ФИО10, ФИО3, ФИО4, ФИО2 На данном съезде участники также посетили капище, с целью проведения посвящения ФИО14 СПВС СССР. Организаторам съезда была ФИО1 по своему адресу: 

<

Адрес>. Данные факты были зафиксированы при проведении ОРМ сотрудниками ЦПЭ ГУ МВД России по Самарской области. Также данный факт участия в данном собрании зафиксирован актом исследования интернет-страницы канала на видеохостинге «Youtube» под наименованием «сверхдержава ФИО12 ФИО11» (

<

данные скрыты>). Совместно с участниками запрещенной экстремистской организации ФИО1, ФИО10, ФИО3, ФИО4, ФИО2 и иными участниками экстремистской организации из других регионов страны изготавливали и распространяли материалы экстремистского содержания в муниципальных учреждениях Самарской области и на территории Российской Федерации. Также ФИО1 на ежедневной основе в период времени с 19.08.2022 по 28.11.2022, находясь у себя дома по адресу: 

<

Адрес>, организовывала видеоконференции в программе «ZOOM» для участников запрещенной организации из многочисленных регионов Российской Федерации, на которых обсуждалась деятельность организации, создавались и утверждались документы и приказы, распределялись роли и должности участников организации, занимались разработкой планов и созданием условий для совершения противоправных действий экстремистской направленности сторонниками указанной организации, а также под руководством ФИО1 проводилось голосование среди участников видеоконференции на предмет согласования обсуждаемых приказов. Также в данных видеоконференциях принимали участие ФИО10, ФИО3, ФИО4, ФИО2, которые также приезжали по адресу: 

<

Адрес>, для участия в данных видеоконференциях. В период времени с 19.08.2022 по 28.11.2022 ФИО1 совместно с ФИО10, ФИО3, ФИО4, ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

Адрес> «А», неоднократно вовлекала новых участников в запрещенную организацию, с целью их склонения и вербовки. Совместно с данными участниками организации они распространяли экстремистские материалы на территории Самарской области, а также группой лиц требовала освободить руководство муниципальных учреждений региона занимаемые здания, для последующего использования их участниками запрещенной межрегиональной экстремистской организации «Граждане СССР». В начале 2022 года участниками экстремистской организации, в составе ФИО1, ФИО10, ФИО3, ФИО4, ФИО2 и иными участниками экстремистской организации из других регионов страны, было решено, что каждый участник организации под видеозапись должен избавиться от паспорта гражданина Российской Федерации и иных личных документов, удостоверяющих личность (паспорт, СНИЛС, свидетельство ИНН, медицинский страховой полис, водительские права и иные документы) путем его разрезания, подтверждая факт «гашения физического лица РФ» и преданности экстремистской организации. Данный факт «гашения» документов продолжился и после признания незарегистрированной общественной организации «Граждане СССР» экстремистской организацией. Участники экстремистской организации, в том числе ФИО10, ФИО3, ФИО4, ФИО2 на добровольной основе снабжали экстремистскую организацию «Граждане СССР», в том числе ФИО1, канцелярскими принадлежностями, бумагой, денежными средствами, в том числе и после признания незарегистрированной общественной организации «Граждане СССР» экстремистской организацией. Данные факты подтверждаются проведенными актами исследования интернет-страницы канала на видеохостинге «Youtube» под наименованием «сверхдержава ФИО12 ФИО11» (

<

данные скрыты>). Совместно с ФИО1, уже после признания незарегистрированной общественной организации «Граждане СССР» экстремистской организацией, активные участники экстремистской организации ФИО10, ФИО3, ФИО4, ФИО2 распространяли и направляли документы организации такие как «директива», «державная грамота», «постановление», «приказ» в различные муниципальные органы региона и страны, также ознакамливали с данной документацией всеми возможными путями обычных граждан РФ. Данные бумажные обоснования они направляли с целью уведомления о поиске божественных душ и ознакомлением деятельности организации. Данные факты также подтверждаются проведенными актами исследования интернет-страницы канала на видеохостинге «Youtube» под наименованием «сверхдержава ФИО12 ФИО11» (

<

данные скрыты>). Таким образом своими действиями ФИО10, ФИО3, ФИО4, ФИО2 подтверждали факт активного участия в деятельности экстремистской организации «Граждане СССР» (сверхдержава Союз Советских Светлых ФИО11), несмотря на запрет осуществления деятельности организации на территории Российской Федерации и продолжали быть ее сторонниками (т.1, л.д. 128-131).

Вина подсудимого ФИО10 подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом обыска от 

<

Дата>, согласно которому по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

Адрес>) проведен обыск, в ходе которого изъяты предметы и документы, связанные с деятельностью организации «Граждане СССР» и участием в ней ФИО10 (т. 1, л.д. 76-79);

- актом осмотра Интернет - страницы «сверхдержава ФИО12 ФИО11» от 

<

Дата>, согласно которому установлен факт участия ФИО10 в деятельности организации «Граждане СССР» (т. 1, л.д. 82-91);

- протоколом обыска от 

<

Дата>, согласно которому по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

Адрес>, проведен обыск, в ходе которого изъяты предметы и документы, подтверждающие факт участия ФИО10 в организации «Граждане СССР», в том числе, мобильный телефон «HONOR» SV: 63, IMEI1: 

<

№>, IMEI2: 

<

№> (т. 1, л.д. 212-217);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

Дата>, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе обыска 

<

Дата> по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

Адрес> (т.2, л.д. 52-54);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

Дата>, согласно которому осмотрен мобильный телефон «HONOR» SV: 63, IMEI1: 

<

№>, IMEI2: 

<

№>, изъятый в ходе обыска 

<

Дата> по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

Адрес>, в ходе осмотра телефона установлено, что в телефоне имеются фотоизображения ФИО10, видео с участием ФИО10, где он представляется и именует себя как участник запрещенной экстремистской организации «Граждане СССР, а также имеются фотоизображения ФИО1, других участников запрещенной экстремистской организации «Граждане СССР», ФИО3, ФИО4, ФИО2, изображения символики профсоюза «ВОЛЖСКИЙ КРИСТАЛЪ», имеется множество контактов участников запрещенной экстремистской организации «Граждане СССР». В ходе осмотра звонков и переписки мобильного телефона установлено, что владелец мобильного телефона на постоянной основе созванивался и переписывался с участниками запрещенной экстремистской организации «Граждане СССР»; при входе в приложение Телеграм в аккаунте имеются подписки на сообщества и телеграм-каналы, среди которых «Видео сверхдержавы Союз Советских Светлых ФИО11», «Совед Народова *ни*»; аккаунт Телеграм зарегистрирован на номер телефона 

<

№> и именуется как Альфредъ сынъ Альберта, также в Телеграм имеется личная переписка с другими участниками организации «Граждане СССР». При входе в группу Телеграмм под наименованием «Видео сверхдержавы Союз Советских Светлых ФИО11» видно 48 участников, которые принимают участие в переписке, среди которых Аьфредъ сынъ Альберта, а также в данной группе ведется переписка между участниками, демонстрация видеозаписей, касающаяся деятельности организации «Граждане СССР», переписка ведется за 2022 и 2023 годы; при входе в группу Телеграмм под наименованием «Совед Народова *ни*»; видно 12 участников, которые принимают участие в переписке, среди которых Аьфредъ сынъ Альберта, а также в данной группе ведется переписка между участниками, демонстрация видеозаписей, касающаяся деятельности организации «Граждане СССР», переписка ведется за 2022 и 2023 годы (т.2, л.д. 58-61);

- решением Самарского областного суда от 

<

Дата>, согласно которому межрегиональная общественная организация «Граждане СССР» (другие наименования «Держава Союз Советских Светлых ФИО11», «Совет Советских Социалистических Районов», «Совет Союза Советских Социалистических Районов», «Верховный Совет Союза Советских Социалистических Районов», «Верховный Совет Воинов Державы Союза Советских Светлых ФИО11», «Сверхдержава Союз Советских Светлых ФИО11», «Верховный Совет Воинов Сверхдержава Союз Советских Светлых ФИО11», «ВСВ держава СССР», «Союз Советских Социалистических Республик») признана экстремистской, и запрещена деятельность этой организации на территории Российской Федерации (т.2 л.д. 99-108).

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого установлена и доказана совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, а также достаточными для вывода о виновности ФИО10 в совершении преступления.

Вышеуказанные показания свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО7 и ФИО8 как в отдельности, так и в своей совокупности, в части юридически значимых обстоятельств непротиворечивы, логичны, согласуются между собой и с письменными доказательствами по делу, в частности, с протоколами обыска, протоколом осмотра предметов (документов), а также с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Причин для оговора подсудимого свидетелями не установлено.

Оценивая в совокупности вышеизложенные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО10 в совершении преступления.

Доводы стороны защиты об отсутствии в действиях ФИО10 состава инкриминируемого преступления, о том, что в организации «Граждане СССР» ФИО10 не состоял, к деятельности данной запрещенной в РФ организации не причастен, а также доводы стороны защиты об отсутствии доказательств участия ФИО10 в экстремистской организации «Граждане СССР», деятельность которой запрещена решением Самарского областного суда, проверялись в ходе судебного заседания, однако не нашли своего подтверждения и опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств.

Пунктом 1 ст. 1 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» предусмотрено, что под экстремистской деятельностью (экстремизмом) понимается, в том числе: насильственное изменение основ конституционного строя и (или) нарушение территориальной целостности Российской Федерации (в том числе отчуждение части территории Российской Федерации), за исключением делимитации, демаркации, редемаркации Государственной границы Российской Федерации с сопредельными государствами; возбуждение социальной, розни; пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной принадлежности; нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной принадлежности; воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, общественных и религиозных объединений или иных организаций, соединенное с насилием либо угрозой его применения; публичные призывы к осуществлению указанных деяний либо массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а равно их изготовление или хранение в целях массового распространения; организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению; финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг. 

В силу части 1 статьи 9 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» в Российской Федерации запрещаются создание и деятельность общественных и религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности. 

Согласно правовой позиции, изложенной в п.20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2011 г. N 11 "О судебной практике по уголовным делам о преступлениях экстремистской направленности», под участием в деятельности экстремистской организации (часть 2 статьи 282.2 УК РФ) понимается совершение лицом умышленных действий, непосредственно относящихся к продолжению или возобновлению деятельности данной организации (проведение бесед в целях пропаганды деятельности запрещенной организации, непосредственное участие в проводимых мероприятиях и т.п.).

При рассмотрении уголовного дела о преступлении, предусмотренном статьей 282.2 УК РФ, суду следует устанавливать, какие конкретные действия совершены виновным лицом, каково их значение для продолжения или возобновления деятельности организации, в отношении которой судом принято и вступило в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремизма, а также какими мотивами руководствовалось лицо при совершении данных действий.

Согласно п.19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2011 г. N 11 "О судебной практике по уголовным делам о преступлениях экстремистской направленности" при рассмотрении дел о преступлениях, предусмотренных статьей 282.2 УК РФ, к общественным или религиозным объединениям либо к иным организациям, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, следует относить организации, указанные в специальном перечне в соответствии со статьей 9 Федерального закона "О противодействии экстремистской деятельности", который подлежит официальному опубликованию.

Лицо может быть привлечено к уголовной ответственности за преступления, предусмотренные статьей 282.2 УК РФ, если они совершены после официального опубликования сведений о признании соответствующей организации экстремистской и запрете ее деятельности на территории Российской Федерации по решению суда.

Из общедоступного перечня общественных и религиозных объединений, в отношении которых вступило в законную силу решение суда о запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», следует, что Министерством Юстиции РФ сведения об организации «Граждане СССР» опубликованы 19.08.2022 года. 

Судом на основании исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что в период времени с 00 часов 00 минут 19.08.2022 до 07 часов 00 минут 15.05.2023, ФИО10, несмотря на вступившее в законную силу решение Самарского областного суда от 16.06.2022 о признании межрегиональной общественной организации «Граждане СССР» экстремистской и запрете её деятельности на территории Российской Федерации, продолжил принимать активное участие в деятельности запрещенной экстремистской организации «Граждане СССР», а именно: с использованием интернет-ресурсов в сети «Интернет», в том числе публичного канала видеохостинга «YouTube», размещал аудиовизуальные материалы (видеозаписи) о деятельности организации «Граждане СССР»; посредством видеоконференцсвязи в сети «Интернет» непосредственно участвовал в обсуждении и принятии документов организации «Граждане СССР» с другими участниками указанной организации, проживающими в иных субъектах Российской Федерации; по месту своего жительства по адресу: 

<

Адрес>, изготавливал и хранил, в том числе с использованием компьютерной техники, документацию организации «Граждане СССР». 

Таким образом, ФИО10, являясь участником запрещенной общественной организации «Граждане СССР», осуществлял активные действия, направленные на продолжение деятельности данной организации, в отношении которой судом принято и вступило в законную силу решение о запрете ее деятельности в связи с осуществлением экстремизма.

Данные обстоятельства объективно подтверждаются показаниями допрошенных по делу свидетелей, в том числе, показаниями свидетеля ФИО5, а также письменными доказательствами по делу, в том числе, протоколами обыска, актом осмотра Интернет - страницы «сверхдержава ФИО12 ФИО11» от 05.11.2022, протоколом осмотра изъятого по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

Адрес>, мобильного телефона «HONOR», в котором имеется видео с участием ФИО10, где он представляется и именует себя как участник запрещенной экстремистской организации «Граждане СССР, а также в ходе осмотра звонков и переписки мобильного телефона установлено, что владелец мобильного телефона на постоянной основе созванивался и переписывался с участниками запрещенной экстремистской организации «Граждане СССР»; в приложении Телеграм в аккаунте имеются подписки на сообщества и телеграм-каналы, среди которых «Видео сверхдержавы Союз Советских Светлых ФИО11», «Совед Народова *ни*»; аккаунт Телеграм зарегистрирован на номер телефона 

<

№> и именуется как Альфредъ сынъ Альберта, также в Телеграм имеется личная переписка с другими участниками организации «Граждане СССР»; при входе в группу Телеграмм под наименованием «Видео сверхдержавы Союз Советских Светлых ФИО11» видно 48 участников, которые принимают участие в переписке, среди которых Аьфредъ сынъ Альберта, а также в данной группе ведется переписка между участниками, демонстрация видеозаписей, касающаяся деятельности организации Граждане СССР, переписка ведется за 2022 и 2023 годы; при входе в группу Телеграмм под наименованием «Совед Народова *ни*»; видно 12 участников, которые принимают участие в переписке, среди которых Аьфредъ сынъ Альберта, а также в данной группе ведется переписка между участниками, демонстрация видеозаписей, касающаяся деятельности организации Граждане СССР, переписка ведется за 2022 и 2023 годы.

Об умысле подсудимого ФИО10 на участие в деятельности общественной организации, в отношении которой судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, свидетельствуют фактические обстоятельства дела, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, характер действий подсудимого в ходе совершения преступления. 

Утверждения стороны защиты о том, что ФИО10 является самоопределившимся человеком, обнулил и погасил свое физическое лицо, ликвидировал все личные официальные документы, не считает себя гражданином РФ, инкриминируемого преступления не совершал, являются несостоятельными и при установленных обстоятельствах не свидетельствуют об отсутствии в действиях ФИО10 состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.282.2 УК РФ. Вопреки доводам стороны защиты, вина ФИО10 в совершенном преступлении установлена и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Суд исключает из обвинения указание на участие ФИО10 в деятельности религиозного объединения, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО10 являлся участником общественной организации «Граждане СССР», в отношении которой судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности. В связи с чем, на основании совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании, суд считает установленным и доказанным, что ФИО10 совершил участие в деятельности общественной организации, в отношении которой судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, за исключением организаций, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации признаны террористическими. 

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, с учетом установленных по делу фактических обстоятельств суд приходит к выводу о необходимости исключить из предъявленного ФИО10 обвинения указание на то, что в целях пропаганды деятельности организации «Граждане СССР» ФИО10 проводил беседы с гражданами, поскольку проведение ФИО10 бесед с гражданами в целях пропаганды деятельности организации «Граждане СССР» не нашло своего объективного подтверждения исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Доводы стороны защиты о том, что свидетель ФИО8 в судебном заседании пояснил, что он не видел, как ФИО10 принимал участие в деятельности организации «Граждане СССР», а общались они с ним только на тему животноводства, не свидетельствуют о невиновности ФИО10 в совершении преступления при наличии совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании и изобличающих ФИО10 в содеянном. При этом из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что, несмотря на признание организации «Граждане СССР» экстремистской, под руководством ФИО1 члены организации продолжили свою деятельность: готовили дома документы, проводили видеоконференции, где принимали вновь подготовленные документы, которые по своей сути повторяли предыдущие; после обсуждения и принятия документов членами организации, ФИО1 и проживающий у нее мужчина, подписанный как «Альфред сын Альберта род ФИО13», подписывали эти документы и посредством сети «Интернет» отправляли в другие регионы, в том числе и ему (ФИО8). После оглашения данных показаний свидетель ФИО8 их полностью подтвердил, указав, что показания давал добровольно без какого- либо давления, а противоречия в показаниях пояснил тем, что прошло значительное количество времени.

Таким образом, суд считает вину ФИО10 в совершении преступления установленной и доказанной.

Действия ФИО10 суд квалифицирует по ч. 2 ст.282.2 УК РФ, как участие в деятельности общественной организации, в отношении которой судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, за исключением организаций, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации признаны террористическими. 

Оснований для оправдания ФИО10 по предъявленному обвинению, о чем просила сторона защиты, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого ФИО10, 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами наличие у ФИО10 несовершеннолетнего ребенка 

<

данные скрыты>, а также те обстоятельства, что ранее ФИО10 к уголовной ответственности не привлекался, занимался спортом.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также в целях исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что ФИО10 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, характера и степени его общественной опасности, а также с учетом данных о личности подсудимого ФИО10, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, полагая, что исправление подсудимого возможно только в условиях его изоляции от общества.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО10 не находит.

Оснований для назначения ФИО10 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 282.2 УК РФ, суд не усматривает, полагая, что назначение основного наказания в виде лишения свободы и дополнительного наказания в виде ограничения свободы является достаточным для достижения целей наказания.

С учетом установленных по делу обстоятельств суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО10 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи чем, оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Исходя из положений части 1 статьи 53 УК РФ в приговоре осужденному к наказанию в виде ограничения свободы должны быть обязательно установлены ограничение на изменение места жительства или пребывания и ограничение на выезд за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия уголовно-исполнительной инспекции, а также должна быть возложена на него обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

В соответствии с п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" в случае назначения ограничения свободы в качестве дополнительного наказания к лишению свободы при установлении ограничений на выезд за пределы территории соответствующего муниципального образования и на посещение определенных мест, расположенных в пределах соответствующего муниципального образования, указание конкретного муниципального образования в приговоре не требуется. В таком случае суд, установив соответствующие ограничения, указывает в приговоре, что они действуют в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы. Исходя из положений части 3 статьи 47.1 УИК РФ наименование муниципального образования будет определяться той уголовно-исполнительной инспекцией, в которой осужденный должен будет встать на учет в соответствии с предписанием, полученным при освобождении из учреждения, в котором он отбывал лишение свободы.

Учитывая изложенное, суд, назначая ФИО10 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, полагает необходимым установить следующие ограничения: не выезжать без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, за пределы территории соответствующего муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место постоянного жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; а также установить обязанность: один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории совершенного ФИО10 преступления на менее тяжкую, суд, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств по делу и отсутствие отягчающих обстоятельств, не усматривает.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО10 суд определяет исправительную колонию общего режима. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, при этом, учитывая положения ст.104.1 УК РФ, а также правовую позицию, изложенную в п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 N 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве", согласно которой деньги, ценности и иное имущество, используемые или предназначенные для финансирования терроризма, экстремистской деятельности, организованной группы, незаконного вооруженного формирования, преступного сообщества (преступной организации), подлежат конфискации на основании пункта "в" части 1 статьи 104.1 УК РФ независимо от их принадлежности, суд полагает необходимым мобильный телефон «HONOR» SV: 63, IMEI1: 

<

№>, IMEI2: 

<

№>, изъятый по месту проживания ФИО10, - конфисковать в доход государства в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п.«в» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.282.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы на срок 8 месяцев, с установлением следующих ограничений: не выезжать без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, за пределы территории соответствующего муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место постоянного жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; а также с установлением обязанности: один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО10 под стражей с 15.05.2023 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы подлежит самостоятельному исполнению.

Вещественные доказательства: 20 самодельных пустых конверта с символикой запрещенной экстремистской организации «Граждане СССР» (сверхдержава ФИО12 ФИО11), 2 пустых белых незаполненных конверта, на каждом из которых имеется оттиск печати фиолетового цвета с надписью и изображениями; круглую цветную нашивку, квадратный лист бумаги, скрепленный двумя металлическими скобами, с прозрачным силиконовым клише печати внутри; 20 самодельных пустых конвертов с символикой запрещенной экстремистской организации «Граждане СССР» (сверхдержава ФИО12 ФИО11); 1 самодельный пустой конверт с символикой запрещенной экстремистской организации «Граждане СССР» (сверхдержава ФИО12 ФИО11), в правом верхнем углу имеется надпись следующего содержания: «Полевая почта СССР», - уничтожить по вступлению приговора в законную силу; мобильный телефон «HONOR» SV: 63, IMEI1: 

<

№>, IMEI2: 

<

№>, изъятый по месту проживания ФИО10, - конфисковать в доход государства в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «в» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд Самарской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о приглашении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись) Е.А. Пирская 

.